colloquium impedire . Nos summa pacientia hactenus ibi

inter maledicos homines stetimus modeste, semper respon

dimus, ne adhuc haberent occasionem eos eijciendi. Petiuimus

heri Palatini concionator et nos, ut ageretur iuxta recessum

Hagenoensem et esset libera suffragatio singulorum , et ne

inicium fieret a condemnatione. Existimamus autem futurum ,

ut nos eijciant, quia non uolumus assentire condemnationi.

Itaque si pos eiecerint, decreuimus una cum Palatini legatis,

petere a Praesidentibus, ut resistant machinationibus illis,

quibus impediunt aliqui et colloquium et liberam suffraga

tionem. Fortassis Praesidentes efficient, ne excludamur. Nam

hoc responderunt protestantibus, quod si petent principium

legati , ut habeant suffragationem , se eorum suffragia audituros

et scripturos esse . Sed quid sit futurum, nondum scimus.

Vnus est uir bonus inter eos, qui tenent locum praesidentium,

senex de Fleckenstein , qui his diebus questus est de malicia

collegaram , inquiens : Hat mich der Teuffel vnter die pfafen

gefürt , ich khan nichts mit yhnen ausrichten. Speramus fore

ut Juliacenses etiam nobis se adiungant. Heri confessionem

A'ugustanam 1) nostri in manus acceperunt, sed quia postrema

aeditio aliquanto copiosius et clarius res explicat quam

illa prima, quae anno tricesimo prodijt, queruntur nostrimu

tatam esse confessionem et constituerunt, ut singula uerba

in recentiori aeditione addita excipiantur a Notarijs et offe

rantur Praesidentibus, His artibus rem detrahunt. Deus

nobis adsit et consilia ac deliberationes gubernet. a ) Pro

fecto opus habemus orationibus ecclesiae in tanta hominum

callidissimorum turba, qui hoc hactenus egerunt, ut b) inueni

ant occasionem , qua nos eijciant. Bene ac foeliciter ualeat

Illustrissima Celsitudo uestra. Wormatiae VI. die Decem

bris Anni M. D. xl .

V : C :

Famuli

Alexander Alesias

Joannes Ludecus. 9)

a) gubernat. b) urspr quod, dann gestrichen , nt übergeschr.

c) Auch dieser Name von des Alesius Hand geschrieben.

1) Vgl . Kawerau , Briefw . d . Jonas I 411 u . 124 : Corp. Ref. IV. 33 .

Mitteilungen.

Aus Zeitschriften . )

eeuw.

In Teylers Theol. Tijdschrift Jahrg. 9 Abt. 2 S. 182—217 handelt

A. Bruining über Lutheranisme, Roomsch - Katholicisme en

Zwinglio - Calvinisme in hunne enderlinge verhouding in de 16 de

Er untersucht zunächst Luthers Verhältnis zum Katholizismus

und charakterisiert das Luthertum in diesem Betracht als „ transpositie

van de in de roomsche kerk ontwikkelde heilstheorie in een nieuwen